ﬁ&%}’ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

Estado do Parana
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Endereco: Rua Bernardino Bogo, n° 175 - Fone: (44) 3245-8400
CNPJ: 76.285.329/0001-08

Mandaguagu/PR, 27 de margo de 2025

Oficio n® 154/2025

Viemos, por meio deste, encaminhar para apreciagio dessa Egrégia
Cémara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar sob o n°®013, de 27 de margo de 2025,
que possui por objetivo alterar, inserir e revogar dispositivos da Lei Municipal n° 1.746/2011.

Atenciosamente,

AL\

DSE ROBERTO MENDES - .,
VYEITO DE MANDAGUACU
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013, DE 27 DE MARCO DE 2025

SUMULA:  Altera, insere e revoga
dispositivos da Lei Municipal n° 1.746/2011,
e dit outras providéncias.

A Camara Municipal de Vereadores de Mandaguacu, Estado do Parana, APROVOU e eu,
José Roberto Mendes, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° O art. 21, da Lei Municipal n® 1.746, de 01 de setembro de 2011, passa a vigorar com a
seguinte redagdo:

“Art. 21. Dar-se-a progressfo:

L - por tempo de servigo, pela passagem do servidor, apos cada ano de efetivo exercicio no cargo,
do nivel no qual estiver localizado para o nivel imediatamente subsequente;

11 - Por conhecimento, respeitado o intersticio de 03 (trés) anos para elevacio de nivel, ressalvados
0s ¢asos expressos nesta Lei, na seguinte forma:

a) progressdo de dois niveis no cargo, por uma tnica vez, pela conclusdo de curso de ensino
fundamental desde que tal curso seja superior 4 escolaridade exigida para o cargo que o servidor
ocupa;

b) progressio de cinco niveis no cargo. por uma Gnica vez, pela conclusio de ensino médio, desde
que tal curso seja superior  escolaridade exigida para o cargo que 0 servidor ocupa;

¢) progressio de dez niveis no cargo, por curso, a cada trés anos, pela conclusio de curso de
graduacdo, desde que tal curso scja superior & escolaridade exigida para o cargo ocupado pelo
servidor, ou desde que o curso seja diferente daquele necessério ao ingresso do servidor no cargo
ocupado, porém, que seja relativo ao servigo pliblico;

d) progressdo de vinte niveis no cargo, pela conclusdo de curso de pds-graduacio lato sensu,
limitados em 03 (trés) cursos, desde que seja em area compativel com a atividade e cargo ocupado
pelo servidor, feito ou reconhecido por instituicdo cadastrada e habilitada pelo MEC, possuindo
carga horéria minima de 360 (trezentos e sessenta) horas e avaliacio final/elaboracdo de trabalho
ao término do curso;

¢) progresséo de trinta niveis no cargo, uma {nica vez, pela conclusio de curso de pos-graduacgio
stricto sensu - Mestrado, desde que seja feito ou reconhecido por instituicdo cadastrada e
habilitada pelo MEC, e em area compativel com a atividade e cargo ocupado pelo servidor;

f) progressio de quarenta niveis no cargo, uma tlinica vez, pela conclusiio do curso de pos-
graduacdo stricto sensu - Doutorado, desde que seja feito ou reconhecido por instituigdio
cadastrada e habilitada pelo MEC, e em 4rea compativel com a atividade e cargo ocupado pelo
servidor;

g) progressdo de cinco niveis, a cada intersticio de 02 (dois) anos, pela participacdo do servidor a
eventos ¢ cursos de aperfeicoamento e/ou treinamentos, realizados e ofertados pela administragéio
publica direta ou indireta, escolas do Tribunal de Contas da Unidio e dos Estados, Ministério



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

Estado do Parana
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Enderego: Rua Bernardino Bogo, n° 175 - Fone: (44) 3245-8400
CNPIJ: 76.285.329/0001-08

Publico. Poder Judiciario ¢ Defensorias, entidades de classes ou pessoas juridicas devidamente

constituidas ¢ idoneas, observada a compatibilidade com a atividade e cargo ocupado pelo
servidor, sendo necessario, no minimo:

1) 140 (cento e quarenta) horas, para os servidores ocupantes de cargos de nivel superior;
2) 110 (cento e dez) horas, para os servidores ocupantes de cargos de nivel médio;
3) 70 (setenta) horas, para os servidores ocupantes de cargos de nivel fundamental.

h) REVOGADO.

§ 1° REVOGADO.

§ 2° Para fazer a anélise da correlagio dos cursos realizados ou da titulagio obtida com as
fungdes do cargo ocupado pelo servidor, quando for o caso, bem como da eficiéncia coletiva, o
Departamento de Administracdo, por meio de Portaria, nomeara uma comissio formada por 03
(trés) servidores efetivos ocupantes de cargo com escolaridade igual ou superior a do avaliado, a
qual tera um prazo maximo de 10 (dez) dias para emitir parecer, entregando-o aquele 6rgdo.

§ 3° Nao havendo concordancia do servidor com a avaliagiio, poder este protocolar recurso
junto a Chefia do Poder Executivo, a qual ouvira a comissdo em 10 (dez) dias e emitira decisio
final em 135 (quinze) dias.

§ 4° Diante dos principios maiores da responsabilidade fiscal, nio haveri direito a
progressdo funcional prevista no inciso 11 do caput deste artigo a qualquer servidor quando a
despesa total com pessoal aleangar o percentual de 91,5% (noventa ¢ um virgula cinco por cento)
do limite estabelecido no art. 20, caput, 111, "b" da Lei de Responsabilidade Fiscal ou outra lej
que porventura a substitua.

§ 5° Durante o periodo em que a despesa total com pessoal estiver no percentual ou acima
do percentual de 91,5% (noventa e um virgula cinco por cento) do limite estabelecido no art. 20,
caput, 111, "b" da Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo havera qualquer acumulacio de progressdes
que eventualmente poderiam ocorrer no periodo de excesso.

§ 6° Mensalmente, o Departamento de Administracio expediri Portaria devidamente
publicada no 6rgfo de imprensa oficial comunicando o indice de despesa com pessoal, sendo que
a partir da data da publicacio de portaria constatando indice igual ou superior a 91,5% (noventa
¢ um virgula cinco por cento) do limite estabelecido no art. 20, caput, 11, "b" da Lei de
Responsabilidade Fiscal, serdo desconsideradas progressdes protocoladas pelos servidores.

§ 7° Uma vez cessado o excesso, serdo novamente protocoladas e analisadas as progressbes
eventualmente requeridas.

§ 8° Nao havera prejuizo a concessdo de eventuais progressoes se estiverem em tramitagdo
requerimentos quando for publicada a portaria de que trata o § 6° deste artigo divulgando indice
de despesa com pessoal igual ou superior a 91,5% (noventa ¢ um virgula cinco por cento) do
limite estabelecido no art. 20, caput, 111, "b" da Lei de Responsabilidade Fiscal.

§ 9° REVOGADO.

§ 10. REVOGADO.

§ 11. Para os efeitos da progressio referida na alinea "g" do inciso I1 do caput deste artigo,
caso o servidor apresente documentos dando conta da realizagdo de cursos, eventos ¢ congéneres
em cargas hordrias superiores as cxigidas para a progressio, as horas excedentes serio
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devidamente averbadas na ficha funcional do servidor para a obtencéio de progressdes futuras,
observado o intersticio minimo de 02 (dois) anos.

§ 12. Os requerimentos visando a obtengfio de progressdo por titulaciio serdo protocolados
Junto ao Departamento de Administracio.

§ 13. E vedada a progressio por titulago prevista no art. 21, caput, 11 desta Lei durante o
estagio probatdrio.”

Art. 2° Fica inserido o art. 21-A na Lei Municipal n°® 1.746, de 01 de setembro de 2011, com a
seguinte redacdo:

“Art. 21-A Aos servidores que no momento da publicagio desta Lei Complementar estiverem
inscritos, cursando ou ja concluido alguns dos cursos em que seu iniciou-se no ano de 2024 ou
anterior a este, indicados nas alineas “c”, “d”, “¢” ¢ “f", todas do inciso II do art. 21 da Lei
Municipal n® 1.746, de 01 de setembro de 2011, terfo garantido o direito ao protocolo perante a
Administragdo, analise e, em sendo o caso, a concessio da progressdo pela conclusiio da
respectiva titulagdo, mesmo que ultrapassem os limites quantitativos previstos nas referidas
alineas.

Paragrafo Unico. Fica sob responsabilidade do servidor publico a comprovacio de
inscri¢do em curso mencionado no capur deste dispositivo, apresentando documento junto ao
Departamento de Administragio para analise e garantia de seu enquadramento na concessido da
progressdo.”

Art. 3° Estéd Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se o exposto
em confrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMDAGUACU, ESTADO DO PARANA.
AOS 27 DIAS DO MES DE MARCO DE 2025.

OSE ROBERTO ME S

EITO DE MANDAGURCU
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JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,
Prezados Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar para apreciagio dessa Egrégia Cimara
Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar sob o n® 013, de 27 de marco de 2025, que
possui por objetivo alterar, inserir ¢ revogar dispositivos da Lei Municipal n° 1.746/2011, Lei esta
que dispde sobre o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos servidores publicos municipais
da Prefeitura Municipal de Mandaguagu.

Com a pretensa alteragdo almeja-se limitar a quantidade de progressdes
de nossos servidores, sendo esta providéncia clinica e necessaria com o escopo de evitar futuro
colapso das contas publicas, mormente levando-se em conta despesas com pessoal, considerando
o interregno de médio e longo prazo, além e sobretudo, de impor carga obrigacional no valor dos
beneficios imensuravel e insustentavel ao Fundo de Previdéncia.

Almeja-se, outrossim, por absoluta auséncia de critérios objetivos para
se fazer valer na pratica, revogar a forma de progressdo por “eficiéncia coletiva™, até mesmo
porque tal eficiéncia prevista na Lei ji integra o rol das obrigacdes do servidor perante a
Administracdo Publica, cujas atribuigdes também ja fazem parte do descritivo legal relacionado
a0 cargo.

Como medida justa de transi¢3o, por fim, através da inser¢iio do art. 21-
A da presente proposicdo, garante-se aos servidores que no momento da sua publicacdo estiverem
inscritos, cursando ou concluido alguns dos curso indicados nas alineas do inciso 11 do art. 21 da
Lei Municipal n® 1.746/2011, e comprovem que o mesmo tenha sido iniciado durante o ano de
2024 ou anterior a este, o direito ao protocolo perante a Administracdo, analise e, em sendo o
caso, a concessdo da progressao pela conclusio da respectiva titulagio, mesmo que ultrapasse os
limites previstos nas alineas “c”, “d”, “e” ¢ *f”, ndo havendo prejuizo ao servidor no momento
de sua progressio planejada.

Na oportunidade, reitero meus votos de estima e aprego a esta digna
Casa Legislativa.

Alenciosamente,

Ml L »
OSE ROBERT D.ES‘
JEITO DE MANDA{GUACU




